



COMUNE DI QUATTORDIO

SERVIZIO TECNICO

COPIA



**MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA;
COMPONENTE C4: TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA;
INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE
DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI**

Determinazione n. 95 del 14.09.2023

**Oggetto: D.M. DEL 30.01.2020 - LEGGE NR. 160 DEL 27.12.2019 (L.B. 2019)
ART. 1 - C. 29-37. CONTRIBUTO AI COMUNI PER
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE
SOSTENIBILE - ANNUALITÀ 2023 'INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO 'G. MARCONI' -
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU.
TRATTATIVA DIRETTA M.E.P.A. NR. 3726452 DELL'08.09.2023.
CUP: J74D22002710006 - CIG: A001DF48A6 APPROVAZIONE
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELLA DITTA SOLE
S.R.L. DI ESINE (BS).**

L'anno **duemilaventitre** il giorno **quattordici** del mese **settembre**, nella sede municipale, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio Geom. GIOVANNI BATTISTA MONTI, nell'esercizio delle proprie funzioni,

VISTI i provvedimenti relativi all'organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Quattordio ed i Decreti Sindacali n° 4/2019 e n° 6/2022, relativi all'attribuzione al sottoscritto Geom. MONTI Giovanni Battista di competenze e poteri gestionali nella materia oggetto del presente provvedimento, riconducibili alle competenze del Responsabile del servizio di manutenzione del Patrimonio;

VISTI:

- il D.M. del Dipartimento per gli affari interni e territoriali in data 14.01.2020, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020 recante l'assegnazione ai comuni, per l'anno 2020, ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche

in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018;

- il D.M. del 30.01.2020 di assegnazione ai comuni anche dei contributi per le annualità 2021 – 2022 -2023 – 202, sempre sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018 al fine di agevolare una utile programmazione pluriennale delle opere da realizzare con i contributi previsti dal succitato comma 29 per ciascuna delle sopra menzionate annualità;

ATTESO CHE:

- al Comune di Quattordio viene concesso, per l'annualità corrente (2023), un contributo nella misura pari ad EURO 50.000,00 sulla base della quota stabilita per fascia di popolazione di cui alla lettera A) – “Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti” – come da succitato Decreto e che, per tali opere, il comune beneficiario è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre di ciascuna annualità;
- che il sopracitato contributo è confluito nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021–nella Linea progettuale M2C4 –investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni”.

RICHIAMATE:

- la Determinazione del Responsabile del Procedimento nr. 84/2023 in data 12.08.2023, si provvedeva al conferimento di incarico professionale afferente i servizi tecnici di progettazione, direzione lavori e redazione di contabilità finale delle opere di “*Efficientamento energetico dell'edificio scolastico 'G. Marconi'*” all'Ing. Alessandro FARINA con studio tecnico sito in Cremona (CR), per l'importo di EURO 4.663,46 oltre oneri previdenziali in ragione del 4% ed IVA di Legge, ovvero per un totale complessivo di EURO 5.917,00 compresi oneri previdenziali (4%) ed IVA di Legge in ragione del 22%;
- la Deliberazione di G.C. nr. 49/2023 dell'08.09.2023 con la quale si approvava il progetto avente natura di esecutivo dell'opera pubblica consistente nella “*Efficientamento energetico dell'edificio scolastico 'G. Marconi'*” per un importo complessivo di progetto pari ad EURO 50.000,00;

ATTESO che con il summenzionato provvedimento si nominava congiuntamente il Geom. Andrea BUZIO quale Responsabile Unico del Progetto delle opere di cui all'oggetto;

RILEVATA l'esigenza di procedere all'affidamento delle opere di cui all'oggetto;

DATO ATTO CHE l'art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO che trattandosi di appalto di lavori di importo inferiore alla soglia indicata dal comma 1, lettera a) del succitato articolo 50, l'Amministrazione può, ai

sensi dell'art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 procedere direttamente e autonomamente all'affidamento dell'appalto in oggetto;

DATO ATTO CHE viene rispettato il principio di rotazione secondo quanto definito dall'art. 49 del D.Lgs. 36/2023;

PRESO ATTO che la Legge di Bilancio n. 197 del 29.12.2022 per l'annualità 2023, ha mantenuto l'obbligo per le Amministrazioni Comunali di procedere ad acquisti di lavori, beni e servizi attraverso il M.E.P.A. nel caso di importi al di sopra della soglia di euro 5.000,00, ai sensi dell'articolo 1, comma 450 della l. 296/2006 e s.m.i.;

CONSIDERATO che l'affidamento di che trattasi è relativo a lavori di importo superiore ad EURO 5.000,00 e, pertanto, questo Ente, dovrà procedere autonomamente senza obbligo di ricorso ad altri soggetti aggregatori;

VISTA Richiesta di Offerta Prot. nr. 4724/2023 dell'08.09.2023 con la quale è stata avviata la Trattativa M.E.P.A. NR. 3726452 attraverso la piattaforma telematica "Acquistinretepa" – Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) – Categoria merceologica "OG9 – Impianti per la produzione di energia elettrica" – CPV: 09331200-0 – Descrizione "Moduli fotovoltaici solari" – Categoria "Impianti fotovoltaici e servizi connessi" al fine di procedere all'affidamento diretto delle opere "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO 'G. MARCONI'" ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. nr. 36/2023 del 31.03.2023 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78;

DATO ATTO CHE l'importo complessivo a base d'asta delle opere ammonta a EURO 35.550,80 oltre I.V.A. legale, di cui EURO 500,20 oltre I.V.A. legale a titolo di spesa per oneri di sicurezza di cantiere ed EURO 3.610,78 quale importo della manodopera oltre IVA di Legge, per cui soggetti a ribasso EURO 31.439,82 oltre I.V.A. legale, ed EURO 14.449,20 quali somme a disposizione dell'Ente;

DATO ATTO che con la suddetta Trattativa Diretta nr. 3726452 dell'08.09.20223 indetta attraverso il portale telematico di cui sopra si è ritenuto opportuno individuare per l'affidamento delle opere in oggetto la Ditta SOLE S.R.L. con sede legale in Esine (BS), quale operatore economico idoneo a cui affidare le lavorazioni;

DATO ATTO che:

- in data 14.09.2023 si è proceduto ad esaminare l'offerta pervenuta entro il termine indicato all'art. 9 della Richiesta di Offerta del 4724/2023 e protocollata al nr. 4805;
- come risulta dal verbale di esame dell'offerta in data 14.09.2023, il preventivo presentato dalla Ditta SOLE S.R.L di Esine (BS), è risultato congruo avendo offerto un ribasso pari all'1,602% sull'importo a base d'asta pari ad € 31.349,82 al netto degli oneri della sicurezza (pari ad € 500,20) e dei costi della manodopera (€ 3.610,78) e, pertanto, corrispondente ad € 35.047,13 compresi oneri, costi della manodopera e oltre IVA di Legge in ragione del 22%;
- la suddetta impresa è risultata aggiudicataria in via provvisoria fatta salva la verifica dei requisiti auto dichiarati;

VISTA pertanto la proposta di aggiudicazione a firma del R.U.P. formulata ai sensi dell'art. 17 c. 5 del D.Lgs. 36/2023;

DATO ATTO che:

- ai sensi del successivo comma 6 del citato art. 17, l'aggiudicazione non equivale ad accettazione dell'offerta e, che la stessa, è irrevocabile fino al termine stabilito al comma 8 del succitato articolo;
- come prescritto dal comma 5 del citato art. 17, l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all'aggiudicatario;

DATO ATTO che, come prescritto dal comma 5 del citato art. 17, l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all'aggiudicatario provvisorio;

RILEVATO che l'importo offerto – ritenuto congruo e non anomalo – dell'1,602% all'importo a base d'asta al netto degli oneri della sicurezza e dei costi della manodopera e, sommando questi ultimi, l'importo di aggiudicazione viene determinato in $(€ 31.439,82 - 1,602\%) + 500,20 + 3.610,78 = 35.047,13$ oltre IVA di legge in ragione del 22% (pari a € 7.710,37), ovvero, per l'importo complessivo, IVA inclusa, di € **42.757,50=**;

PRESO ATTO che, sulla base del ribasso offerto, il quadro economico dell'intervento è come di seguito rideterminato:

NR.	Descrizione		PROGETTO	AGGIUDICAZIONE
1	COMPLESSIVO PER OPERE		€ 35.550,80	€ 35.550,80
	di cui:			
1a	oneri per la sicurezza		€ 500,20	€ 500,20
1b	di cui costi della manodopera		€ 3.610,78	€ 3.610,78
1c	per cui da assoggettare a ribasso		€ 31.439,82	€ 31.439,82
1d	ribasso di gara	1,602%		€ 503,67
1e	importo contrattuale		€ 31.439,82	€ 35.047,13
2	Somme a disposizione dell'Amministrazione		€ 14.449,20	€ 14.952,87
2a	I.V.A. sui lavori in appalto	22,00%	€ 7.821,18	€ 7.710,37
2b	Onorario professionale per la progettazione e direzione lavori		€ 4.663,47	€ 4.663,47
2c	Oneri previdenziali - INARCASSA	4,00%	€ 186,54	€ 186,54
2d	IVA su servizi tecnici		€ 1.067,00	€ 1.067,00
2e	Incentivo RUP ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs. 36/2023 di cui:	2%	€ 711,02	€ 711,02
2c	a) comma 3 (80%)		€ 568,82	€ 568,82
2d	b) comma 4 (20%)		€ 142,20	€ 142,20
2e	Imprevisti		€ 0,00	€ 614,47
	SOMMANO		€ 14.449,20	€ 14.952,87
	IMPORTO COMPLESSIVO		€ 50.000,00	€ 50.000,00

RITENUTO, per tutto quanto sopra:

- approvare la proposta di aggiudicazione dell'appalto relativo alle opere di "Efficientamento energetico dell'edificio scolastico 'G. Marconi'" formulata con verbale di gara del 14.09.2023;
- di aggiudicare il relativo appalto in favore della Ditta SOLE S.R.L. con sede legale in Esine (BS) a seguito del ribasso offerto pari all'1,602% (unovirgolaseicentodue

per cento) sul corrispettivo a base di gara pari a € 31.349,82 al netto degli oneri della sicurezza (pari ad € 500,20) e dei costi della manodopera (€ 3.610,78);

ATTESO che l'opera è inserita nel Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) dell'Ente per l'esercizio finanziario 2023/2025 approvato con Deliberazione di C.C. n. 44/2022 del 30.12.2022 e successiva nota di aggiornamento approvata con Deliberazione di C.C. nr. 03/2023 del 27.03.2023;

DATO ATTO che la Ditta affidataria, in sede di aggiudicazione, dovrà rispettare le seguenti modalità e condizioni:

- emissione di fattura elettronica ad avvenuto completamento della prestazione con indicati i codici CUP e CIG, con applicazione dello *split-payment*, fatta salva l'eventuale esenzione da tale regime, la cui motivazione dovrà essere riportata in fattura;
- la fattura elettronica dovrà indicare, oltre che i riferimenti del provvedimento di aggiudicazione, anche il finanziamento comunitario concesso ovvero, "*Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Linea progettuale M2C4 – investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni”*";
- obbligo della ditta di uniformarsi alle norme di legge e regolamenti vigenti in materia con particolare riferimento a quelle in materia di sicurezza, di pagamento delle imposte e tasse e dei contributi previdenziali nonché della tracciabilità dei flussi finanziari;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l'insussistenza, ai sensi dell'art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto;

DATO ATTO che il successivo provvedimento di liquidazione della sopra indicate lavorazioni è subordinato all'ottenimento del relativo certificato previdenziale rilasciato dagli enti preposti sul quale venga evidenziata la regolarità contributiva secondo quanto disposto dalle normative vigenti materia;

DATO ATTO che l'opera trova copertura sull'intervento 20457 del bilancio pluriennale di previsione 2023-2025 approvato con Deliberazione C.C. n. 41 del 28.12.2022 e s.m.i.;

VISTI:

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell'Ente;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi";
- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" ed in particolare gli articoli 107, 147-bis, 183 e 191;
- la normativa in materia di contratti pubblici, con particolare riferimento al D.Lgs. 36/2023;
- il Regolamento Comunale di contabilità;
- l'art. 5, c. 1, lett. c) del Regolamento Europeo 679/2016 che dispone il principio di minimizzazione dei dati trattati;

- l'art. 26, c.4, del D.Lgs. 33/2013 che esclude dall'obbligo di pubblicazione i dati delle persone.

DATO ATTO CHE sul presente atto è stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis c. 1 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 147 bis c. 1 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. **DI RICHIAMARE** le premesse che costituiscono parte essenziale del presente provvedimento;
2. **DI APPROVARE** le risultanze della Richiesta di Offerta Prot. nr. 4724/2023 dell'08.09.2023 con la quale è stata avviata la Trattativa M.E.P.A. NR. 3726452 per l'affidamento delle opere di "*Efficientamento energetico dell'edificio scolastico 'G. Marconi'*", così come riportate sul verbale di apertura dell'offerta in data 14.09.2023;
3. **DI APPROVARE** la proposta di aggiudicazione, così come formulata con verbale di apertura dell'offerta del 14.09.2023 da parte del Responsabile del Progetto, per l'affidamento delle opere di "*Efficientamento energetico dell'edificio scolastico 'G. Marconi'*" in favore della Ditta SOLE S.R.L., con sede legale in Esine (BS), per l'importo di per l'importo di € 35.047,13 oltre IVA di legge in ragione del 22% comprensivi della manodopera pari a € 3.610,78 e oneri della sicurezza pari a € 500,20, ovvero, corrispondente ad un ribasso offerto pari allo 1,602% sull'importo a base d'asta.
4. **DI DICHIARARE** pertanto aggiudicata la procedura in favore della Ditta SOLE S.R.L., con sede legale in Esine (BS) per l'importo di aggiudicazione pari a EURO 35.047,13 oltre IVA;
5. **DATO ATTO** che l'offerta dell'aggiudicatario è risultata conveniente ed idonea alla esecuzione del contratto;
6. **DI PRENDERE ATTO** che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell'art. 17, comma 5 del D.Lgs. 36/2023 all'esito positivo dei controlli relativi al possesso dei requisiti di cui all'art. 99 del suddetto decreto nonché dei requisiti di qualificazione previsti dalla procedura di gara;
7. **DI AUTORIZZARE**, ai sensi dell'art. 225, comma 8 del D.Lgs. 36/2023, sulla base delle disposizioni normative di cui al D.L. n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 108/2021, l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 8, comma 1 – lett. a) della Legge 120/2022 e s.m.i., nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 99 del D.Lgs. 36/2023, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura
8. **DI DEMANDARE** al Responsabile del Progetto l'emissione del successivo provvedimento di efficacia dell'aggiudicazione a conclusione delle verifiche del

possesto dei requisiti in capo all'offerente ai sensi dell'art. 17, comma 5 del D.Lgs. 36/2023;

9. **DI DARE ATTO** che con ulteriore provvedimento di presa d'atto dell'avvenuta aggiudicazione efficace a favore dell'impresa individuata a firma del Responsabile del Servizio Tecnico, si provvederà all'assunzione del relativo impegno di spesa per l'importo di € 35.047,13 oltre IVA di legge in ragione del 22%;
10. **DI ATTESTARE** che il finanziamento dei servizi tecnici affidati avverrà interamente mediante contributo concesso con Decreto Ministeriale del 30.01.2020 – Annualità 2023 – e, successivamente, confluito nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021–nella Linea progettuale M2C4 – investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni”;
11. **DI DICHIARARE** che è stata accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto d'interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 42, c. 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
12. **DI PROCEDERE** alla pubblicazione del presente provvedimento, salve le garanzie previste dalla Legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, come modificato dal D.Lgs. n.10.08.2018, n.101 e dal Regolamento UE 2016/679, nonché della trasparenza come disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;
13. **DI DARE ATTO** che, ai fini della pubblicità legale, il provvedimento destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali non necessari.

Contro il presente provvedimento potrà essere presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione dello stesso.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Geom. Monti Giovanni Battista

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA EX ART.147 BIS TUEL

Ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità TECNICA – attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa - del presente atto.

Quattordio, 14.09.2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
Firmato Giovanni Battista Monti

**PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
EX ART. 147 BIS TUEL**

Ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità CONTABILE del presente atto.
Quattordio, 19.09.2023

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Ferrari Alberto**

Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi.

Addì 19.09.2023

IL MESSO COMUNALE
F.to Acuto Mario

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Addì 19.09.2023

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Giovanni Battista Monti